
ESTAD0 D0 TOCANTINS

iRUE€EjT#i##:I,PsA:=b
SECRETARIA DE

Cul"RA E TURISMO

E." .   a  ........  :... : .  l`

CONTRATO N° 032/2024.
Dispensa de Licitacao n.° 016/2024
Processo Administrativo n.° 097/2024

Contrato    que    entre    si    celebram,    na    forma    e
condic6es  seguintes,  de  urn lado,  como  contratante,
a Prefeitura Municipal de Augustin6po]is/Ilo e de
outro, como contratado, A J R COSTA - ME.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINOPOLISITO, pessoa juridica de direito priblico
intemo, inscrito no CNPJ n° 00.237.206/0001-30, estabelecida na Run Dom Pedro I, n° 352, Centro
Augustin6polis  -  TO,  neste  ato  repres.entado  pelo  senhor  Prefeito,  ANT6NIO  CAYRES  DE
ALMEIDA, brasileiro, casado, Agropecuarista, portador do  RG n°.  579.344 2a Via SSP/GO, com
inscrieao no CPF n°.  047.445.601-30, residente e domiciliado na Run Presidente Kennedy, n°.  525,
Bairro Boa Vista, Augustin6polis/TO, doravante denominado CONTRATANTE, e do outro lado a
empresa  A  J  R  COSTA  -  ME,  pessoa juridica  de  direito  privado,  com  inscrigao  no  CNPJ  n°.
58.061.852/0001-79,  com  sede  na  Rua  Sao  Francisco,  n°  499,  Bairro  Vila  Lobao,  ,na  cidade  de
lmperatriz/MA,   representada   pelo   o   Sr.   ANTONI0   JOSH   RIBEIR0   COSTA,   brasileiro,
empresdrio,   portador   da   c6lula   de   identidade   n°   020558292002-8   SESP/MA   e   do   CPF   n°.
432.040.073-91,  residente  e  domiciliado  na  Rua  Sao  Francisco,  n°  499,  Bairro  Vila. Lobao,  na
cidade  de  Imperatriz/MA,  doravante  denominado  CONTRATADO,  pactuam  o  presente  termo
contratunl em confomidade com o que disp6e a Lei n°  14.133/2021  e suas alterap6es, mediante as
clausulas e condic6es a seguir:

FUNDAMENTO LEGAL
0   presente   contrato   sera   firmado   com   fundamentos   no   Processo   Licitat6rio   n°   097/2024,
DISPENSA N.°  016#024,  na forma e  obediencia do  Art.  75,  da Lei  Federal  n.°  14.133,  de  01  de
abril de 2021, que assim disp6e:

Art.  75.  i  dispensavel  a  licitagao:  11  -  para  contratapao  que  envolva
valores  inferiores  a  R$  50.000,00  (cinquenta  mil  reais),  no  caso  de
outros servigos e compras (Lei  14.133/21 )";
"Art.1°   Ficam  atualizados os  valores  estabelecidos  na Lei  n°  14.133.

de   1°  de   abril   de   2021     na  forma  doAae2£g  (Decreto   Federal   n.°
11.871/ 23)".

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. 0 objeto do presente contrato e a prestapao de servicos de decoragao natalina para a realizapao
do evento  "ACENDER DAS  LUZES", em atendimento ds demandas da Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo de Augustin6polis/TO.
1.2. Os servicos referem-se a omamentapao natalina, por meio de decorap6es a serem realizadas no
canteiro  central  da  Avenida  Goids,  Prapas  Pdblicas  e  Ptedios  Pdblicos  vinculados  a  Prefeitura
Municipal;
1.3.   Os   servigos   serao   prestados   atrav6s   de   montagem   de   pegas   omamentais,   instalapao   de
iluminapao  e  decorapao  natalina,  bern como  a  montagem  e  omamentapao  do  pres6pio  e  casa do
Papai Noel na Prapa Eduardo Melo, neste municipio.

CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA
2.1.  0  presente  contrato  tefa sua vigencia ate  31  de  dezembro  de  2024,  contados  da data de  sua
assinatura, podendo ser prorrogado pelo prazo maximo definido no Art.  107,11 da Lei  14.133, de 01
de abril de 2021 .

acs=T`     `

9 i+:om+::L#+'       H':`urL
i=f2Ef2I[ EE ThlttRGuiREiBEFttil5EB[ © IEL=E!i!iaiEEmttRtixp



ESTADO cO TOCANTINS

ARUE:EjT#i##:i[psA:¥a
SECRETARIA DE

Cul"RA E TURISMO :`              _...:I ...,   ``

CLAUSULA TERCEIRA - PRECO
3.I.  0 valor global do presente Contrato 6 R$ 21.000,00 (vinte e urn nil reais), a serem pagos de
forma PARCELADA,  sendo  a primeira parcela no  valor  de  R$  10.500,00  (dez  mil  e  quinhentos
reais) a ser paga no ato de assinatura do presente contrato, e a segunda no valor de R$  10.500,00
(dez nil e quinhentos reais), que deverfro ser pagos ate o dia 30 de novembro de 2024.
3.2. No valor acima estao  incluidas todas as despesas ordininas diretas e indiretas decorrentes da
execu9ao     contratual,     inclusive     tributos     e/ou     impostos,     encargos     sociais,     trabalhistas,
previdenciinos,  fiscais  e  comerciais  incidentes,  taxa  de  administrapao,   frete,  seguro  e  outros
necessdrios ao cumprimento integral do objeto da contratapao.

CLAUSULA QUARTA - DOTACAO ORCAMENTARIA
4.1. As despesas decorrentes desta contratapao esfao programadas em dotagao or¢anentiria pr6pria,
prevista no orgamento do Municlpio, para o exercicio de 2024, na classificapfro abaixo:

6RGAO: 03.10.00 -Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -SECULT
UNIDADE: 03.10.01  -Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -SECULT
13.392.0473.2.091  -Manutengao das Atividades de Cultura e Turismo
3.3.90.39.00 -Outros Servicos de Terceiros -Pessoa Juridica
Fonte:  1.500.0000.000000

CLAUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO
5.1.Os pagamentos serao realizados mediante apresentapao de nota fiscal, contendo:

a)   Datade emissao;
b)   Estar enderecada a Prefeitura Municipal de Augustin6polis/TO, conforme CNPJ e endereco

do 6rgao solicitante.
c)   Valor unitino;
d)   Valor total;
e)   Mencfro ao presente procedimento licitat6rio de dispensa e ao respectivo contrato.

5.2. 0 gestor do contrato somente atestari o servico e liberafa a(s) Nota(s) Fiscal(is)ffatura(s) para
pagamento quando cumpridas pela Contratada, todas as condie6es pactuadas.
5.3.  Para  habilitar-se  ao  pagamento  a  CONTRATADA  deverd protocolar  na  Sede  da  Prefeitura,
Nota  Fiscalff atura,  especificando  o  servico,  devendo  estar  fomalmente  atestado  pelo  servidor
designado para tal.
5.4 0 pagamento sera realizado confome estipulado na Clausula Terceira, mediante a apresentapao
da  Nota  Fiscal/Fatura  discriminando   os   servicos  prestados,   o  valor  unitario   e   o  valor  total,
devidamente  atestada,  seguido  de  recibo  de  quitapao  e  requerimento  solicitando  o  pagamento  do
valor faturado, acompanhados das certid6es necessdrias.
5.5. Caso a proponente nao protocolize seu pedido de pagamento mos prazos avengados, reserva-se
a Contratante o  direito  de pagar o  valor da Nota Fiscalffatura,  somente no mss  subsequente  sem
alterapao de valor, ou ap[icapao de qualquer cominapao legal.
5.6  0  eventual  erro  mos  valores  constantes  da  nota  fiscal/fatura  sera  comunicado  a  Contratada,
ficando o pagalnento sustado/suspenso ate a corregao do erro;
5.7. Cabefa ao Contratado apresentar a Conta Bancalia vinculada a empresa para que o Contratado
realize os pagamentos, conforme ja acordado entre as partes.



ESTADO 00 TOCANTINS

iRUEEEjT#rNE;Nd:i]psA:¥b
SECRETARIA DE

Cul"fIAETURISMO     .

[`...i..-...a..I`....:...I.I

CLAUSULA 0ITAVA - RECEBIMENTO D0 SERVICO
8.1.  0  servico  do  objeto  deste  contrato  deverd  ser  prestado  de  acordo  com  as  necessidades  da
Contratante.

CLAUSULA NONA - DA FISCALIZACAO
9.1. A fiscalizapao da contratapao competira dirimir as ddvidas que surgirem no curso da execucao
do contrato, e de tudo clara ciencia a Administrapao, que sera exercida pela Sr. JONAS SILVA DE
CASTRO, Fiscal de Contrato, ou por servidor devidamente designado, a qualquer hora, dentro dos
padr6es determinados pela Lei Federal n°.14.133 e posteriores alterap6es.
9.2  A  fiscalizapao  de  que  trata este  item nao  exclui  nem reduz a responsabilidade da contratada,
inclusive  perante  terceiros,  por  qunlquer  irregularidade,   ainda  que  resultante  de   imperfeig6es
tecnicas,  vicios  redibit6rios,  ou  emprego  de  servi¢os  inadequados  ou de  qualidade  inferior,  e,  na
ocorrencia  desta,  nao  implica  em  corresponsabilidade  da  Administrapao  ou  de  seus  agentes  e
prepostos, de conformidade com o da Lei n°  14.133, de 2021.
9.3.  0 fiscal do contrato anotara em registro pr6prio todas as ocorrencias relacionadas a execngao
do  contrato,  indicando  dia,  mss  e  ano,  ben  como  o  nome  dos  funciondrios  eventualmente
envolvidos, deteminando o que for necessino a regularizapao das faltas ou defeitos observados e
encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as provid€ncias cabiveis.
9.4  A  gescao  contratual   sera  de  responsabilidade  da  Sr.  KAIR0  VINICIUS  CAYRES  DE
ALMEIDA,  Secretario  Municipal  de  Cultura  e  Turismo,  a  qualquer  hora,  dentro  dos  padr6es
determinados pela Lei Federal n°.14.133/21  e posteriores alterap6es.

CLAUSULA DECIMA -OBRIGACOES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA
10.1. Das obrigap6es da CONTRATANTE:
1.2.  Responsabilidade  da  contratante  pelos  gastos  com  materiais  e  equipamentos  necessinos  ao
servico.

a)   Conferir  a  execucao  dos  servicos,  embora  o  CONTRATADO  seja  a  dnica  e  exclusiva
responsavel pelo servieo nas condic6es especificadas.

b)   Efetuar o pagamento ao CONTRATADO, por meio de cr6dito em conta corrente bancala,
mediante   entrega   devidamente   realizada,   conferida   mediante   medig6es   realizadas   por
servidores devidamente designados.

c)   Atestar  o  adimplemento  da  obrigapao,  desde  que  satisfapa  as  exigencias  previstas  neste
contrato.

d)   Prestar   as    informag6es    e   os    esclarecimentos    que    venham    a   ser    solicitados   pelo
CONTRATADO.

e)   Proporcionar ao CONTRATADO as condic6es para que possa prestar o servico dentro das
nomas estabelecidas.

10.2. Das Obrigac6es da CONTRATADA:
a)   Cumprir rigorosamente o disposto no objeto deste instrumento contratual.
b)   Responsabilizar-se,  ressarcindo  todo  e  qualquer  dano  a  contratante  ou  a  terceiros,  em

decorrencia de apao ou omissao sua ou de seu empregado.
c)   Manter  e   exigir  de   seus   empregados   sigilo   sobre   dados   que   porventura  venha  a  ter

conhecimento por fonga da contratacao.
d)   Responder,  por  escrito,  no  prazo  maximo  de  48   (quarenta  e  oito)  horas,   a  quaisquer

esclarecimentos de  ordem t6cnica pertinente ao  contrato administrativo,  que venharn  a ser
solicitados pelo contratante.

e)   Responsabilizar-se    por    encargos    trabalhistas,    previdenciarios,    fiscais    e    comerciais
resultantes da presente contratapao.  A inadimplencia da contratada,  com referencia a esses
encargos nao transfere a Contratante a responsabilidade por seu pagamento.

0 i,  :Om+L :  I"I
RE    REqu  Hqu    .  Hill   mtiDili].qu  nElill.RED.ill |©E



ESTAD0 D0 TOCANTINS

iRUE€EjT#prNE#:I,PSA:¥b
SECRETARIA DE

CUITURA I TURISMO :-......:...,`

f)    A    contratada    nao    podefa    invocar    desconhecimento,    incompreensao,    ddvidas    ou
esquecimento  de qualquer detalhe  relativo  a execngao  do objeto,  responsabilizando-se por
quaisquer Onus decorrentes destes fatos.

g)   A  contratada  fica  proibida  de  veicular  e  comercializar  os  produtos  gerados,  relativos  a
prestapfro dos servieos de que trata o objeto deste Contrato.

h)   A contratada nao podefa divulgar nem fomecer dados ou infomap6es obtidas em fungao do
vinculo   contratual   estabelecido,   tampouco   utilizar   o   none   da   Contratante   para   fins
comerciais  ou  em  campanhas  e  material  de  publicidade,  salvo  com  pr6via  e  expressa
autorizapao.

i)    i expressamente vedada a subcontratacao do objeto deste contrato sem a previa anuencia da
CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - SANC6ES ADMINISTRATIVAS
11.1.  Pelo  descumprimento total  ou parcial  das obriga¢6es  assumidas pelo  CONTRATADO,  sem
justificativa  aceita  pela  CONTRATANTE,   resgurdados  os  procedimentos  legais  pertinentes,
poderao acarretar nas seguintes sanc6es:

a)   Multa compensat6ria no  percentual  de  10%  (dez  por cento),  calculada sobre  o  valor total
estimado  do contrato,  pela recusa em assina-lo,  no  prazo  mckimo de  48  (quarenta e  oito)
horas ap6s regularmente convocada,  sem prejuizo da aplicacao de outras  sang6es previstas
no art.156 da Lei Federal  14.133/21 ;

b)   Multa  de  mora  no  percentual  correspondente  a  0,5%  (meio  por  cento)  calculada  sobre  o
valor total  estimado  do  contrato,  por  dia de  inadimplencia,  ate  o  limite  de  02  (dois)  dias
titeis, na entrega total do objeto deste, caracterizando a inexecueao parcial;

c)   Multa compensat6ria no percentual de 20% (vinte por cento), calculada sobre o valor total
estimado   do   contrato   pela   inadimplencia   alem   do   prazo   de   02   (dois)   dias   uteis,
caracterizando a inexecucao parcial do mesmo;

d)   Advertencia.
11.2.  A  aplicacao  das  sanc6es  previstas  neste  contrato  nao  exclui  a possibilidade  da aplicapao  de
outras,  previstas  na  Lei  Federal  14.133/21,  inclusive  a responsabilidade  da CONTRATADA por
eventuais perdas e danos causados a Administrapao.
11.3.  A  multa  deverd  ser  recolhida  aos  cofres  pdblicos  do  Municipio  de  Augustin6polis/TO,  na
Secretaria da Fazenda Municipal, no prazo maximo de  10 (dez) dias corridos, a contar da data de
recebimento da notificapao enviada pela Prefeitura Municipal de Augustin6polis/TO.
11.4.  0  valor  da  multa  podefa  ser  descontado  na  nota  fiscal  ou  cr6dito  existente  na  Prefeitura
Municipal, em favor da CONTRATADA, sendo que, caso o valor da multa seja superior ao ciedito
existente, a diferenca sera cobrada na foma da lei.
11.5.   As   multas   e   outras   sang6es   aplicadas   s6   poderao   se   relevadas   motivadamente   e   por
conveniencia  administrativa,  mediante  ato  do  Excelentissimo  Prefeito  Municipal,  devidamente
justificado.
11.6.  As  sanc6es  aqui  previstas  sao  independentes  entre  si  podendo  ser  aplicadas  isoladas  ou
cumulativamente, sem prejuizo de outras medidas cabiveis.
11.7.   Em  qualquer  hip6tese   e   aplicapao   de   sanc6es   serao   assegurados   a  CONTRATADA  o
contraditorio e a ampla defesa.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA RESCISA0
12. I . A inexecngao total ou parcial do presente contrato enseja a sua rescisao, com as consequencias
contratunis, as previstas em lei e no edital.
12.2.  Alem  de  aplicapao  das  multas ja  previstas,  o  presente  contrato  ficara  rescindido  de  pleno
direito,    independentemente    de    notificapao   judicial    ou    extrajudicial,    sem    que    assista    ao
CONTRATADO o direito de reclamar indenizap6es relativas as despesas decorrentes ncargos

0 if is fro rm



0

ESTADO ao TOcANTiNs

ARUE£EjT#itN##:I.PSA:¥a
SECRET-ARIA DE

Cul"RA E TURISMO

provehientes da sun execucao, ocolTendo quaisquer infrap6es as suas clausulas e condic6es ou nas
hip6teses previstas na legislagao, na forma do artigo  156 da Lei Federal n° 14.133/21.

CLAUSULA   DECIMA   TERCEIRA  -  DA   ALTERACA0   DOS   CONTRATOS   E   DOS
PRECOS
13.I.  Eventuais  alterap6es  contratuais  reger-se-ao  pela  disciplina  do  art.   124  da  Lei  Federal  n°
14.13 3/2021.

13.2. 0 presente contrato podera ser alterado, com as devidas justiflcativas, nos seguintes casos:
a)   Unilateralmente pela Admihistrapao:
b)   Por acordo entre as partes.

13.3. Na forma do Art.125 da Lei  14.133/21, nas alterap6es unilaterais, o contratado sera obrigado
a aceitar,  nas mesmas  condic6es contratuais,  acr6scimos ou supress6es de ate 25%  (vinte e cinco
por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem mos servicos.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - D0 FORO
14.1. 0 Foro competente para dirimir e resolver qualquer questao relativa a presente contrato 6 o da
Comarca de Augustin6poli s/TO.

E por estarem assim justos e contratados, as partes assinam o presente contrato em 03 (tres) vias de
igunl teor e forma, para urn s6 efeito, com a presenca das testemunhas abaixo.

Augustin6polis/TO,  19 dias do mss de novembro de 2024.

Prefeito Municipal
Contratante

.+='

E RIBE TJ##fi.6£IT,K
A J R COSTA - ME

Contratada

TESTEMUNHAS:

fr..-
CPF:   c){/dy. 32}  l/lJ.a/

DEznnHtixpH®    Bin  uEEribmE.   Itn     .     i    I


